
PREFEITURA MUNICIPAL DE TENENTE PORTELA
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

CEP:

87.613.089/0001-40CNPJ: (55) 3551-3400

98500-000 - Tenente Portela

Telefone:
Praça Tenente Portela, 23 - CentroEndereço:

Nr.:   20/2024

   Processo Adm.:

   Data do Processo:

PREGÃO ELETRÔNICO

83/2024

23/04/2024

Página: 1 / 5

c) Modalidade:

O(a) responsável desta entidade, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor,
especialmente  pela  lei  14.133/2021,  Art.  28,  I  e  alterações  posteriores,  a  vista  do  parecer  conclusivo  exarado
pela Comissão de Licitações, resolve:

e) Objeto da Licitação:

a) Nr. Processo:
b) Nr. Licitação:

d) Data de Homologação:

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO

01 - Homologar e Adjudicar a presente Licitação nestes termos:

14/05/2024
Pregão eletrônico
20/2024 - PE
83/2024

Contratação de empresa especializada para o fornecimento de serviços de seguro
para os veículos da frota do Município.

Participante: GENTE SEGURADORA S/A

Item Especificação Qtd. Unidade Valor Unitário Valor Total
1 Seguro para veículo: FIAT CRONOS 1.3  Ano/Mod: 2022/2022  Placa:

JBJ3F79  Renavan: 01302145107 SEC. ASSISTENCIA SOCIAL
1,000 UN 402,00 402,00

2 Seguro para veículo: FIAT SIENA 1.4 FLEX Ano/Mod: 2015/2015
Placa: IWK8599 Renavan: 01043199478 SEC. ASSISTÊNCIA SOCIAL

1,000 UN 402,00 402,00

3 Seguro para veículo: GM ONIX LT 1.0 Ano/Mod: 2022/2023 Placa:
JBJ2D75 Renavan: 01301813130 SEC. ASSISTENCIA SOCIAL

1,000 UN 402,00 402,00

5 Seguro para veículo: VW GOL TL Ano/Mod: 2016/2017 Placa:
IXP8614 Renavan: 01106038620 SEC. DE FINANÇAS

1,000 UN 402,00 402,00

6 Seguro para veículo: FIAT PALIO FIRE Ano/Mod: 2015/2016 Placa:
IXC4274 Renavan: 01078809078 SEC. ADMINISTRAÇÃO

1,000 UN 402,00 402,00

8 Seguro para veículo: VW GOL 1.0 Ano/Mod: 2018/2019 Placa:
IZD4G28 Renavan: 01183224025 SEC. DE ADMINISTRAÇÃO

1,000 UN 402,00 402,00

9 Seguro para veículo: VW GOL 1.0 Ano/Mod: 2018/2019 Placa:
IZD4G29 Renavan: 01183228063 SEC. DESENV. ECONÔMICO

1,000 UN 402,00 402,00

10 Seguro para veículo: FIAT CRONOS 1.3 Ano/Mod: 2022/2022 Placa:
JBJ7C94 Renavan: 01303163699 GABINETE

1,000 UN 402,00 402,00

11 Seguro para veículo: GM CRUZE LT  Ano/Mod: 2018/2019 Placa:
IZE0C44 Renavan: 01184355000 GABINETE

1,000 UN 402,00 402,00

12 Seguro para veículo: CAMINHÃO FORD CARGO 2628 (PRANCHA)
Ano/Mod: 2010/2010 Placa: IQZ3429 Renavan: 00226379191 SEC.
DESENV. RURAL

1,000 UN 745,00 745,00

13 Seguro para veículo: CAMINHÃO FORD CARGO 2629 Ano/Mod:
2018/2019 Placa: IYY0949 Renavan: 01173473057 SEC. DESENV.
RURAL

1,000 UN 745,00 745,00

14 Seguro para veículo: CAMINHÃO FORD CARGO 2629 Ano/Mod:
2018/2019 Placa: IYY0951 Renavan: 01173373540 SEC. DESENV.
RURAL

1,000 UN 745,00 745,00

15 Seguro para veículo: CAMINHÃO FORD CARGO  816 Ano/Mod:
2017/2018 Placa: IYH9290 Renavan: 01141538285 SEC. DESENV.
RURAL

1,000 UN 645,00 645,00

16 Seguro para veículo: CAMINHÃO M. BENZ ATRON 2729 Ano/Mod:
2014/2014 Placa: IVP0651 Renavan: 01008855445 SEC. DESENV.
RURAL

1,000 UN 745,00 745,00

17 Seguro para veículo: CAMINHÃO MB ATEGO 2730 Ano/Mod:
2022/2022 Placa: RVZ6B06 Renavan: 01332737959 SEC. DESENV.

1,000 UN 745,00 745,00



Página: 2 / 5

RURAL

Item Especificação Qtd. Unidade Valor Unitário Valor Total
18 Seguro para veículo: CAMINHÃO MB ATEGO 2730 Ano/Mod:

2022/2022 Placa: RVZ3I00 Renavan: 01332735255 SEC. DESENV.
RURAL

1,000 UN 745,00 745,00

19 Seguro para veículo: CAMINHÃO VW 17.260 Ano/Mod: 2020/2021
Placa: JAP1G55 Renavan: 01257357929 SEC. DESENV. RURAL

1,000 UN 745,00 745,00

20 Seguro para veículo: FIAT PALIO FIRE Ano/Mod: 2014/2015 Placa:
IVQ4305 Renavan: 01011392990 SEC. DESENV. RURAL

1,000 UN 400,00 400,00

21 Seguro para veículo: FIAT UNO ATTRACTIVE 1.0 Ano/Mod:
2020/2021 Placa: JAK4D29 Renavan: 01248383220 SEC. DESENV.
RURAL

1,000 UN 402,00 402,00

22 Seguro para veículo: FIAT UNO ECONOMY Ano/Mod: 2013/2014
Placa: IUR6651 Renavan: 00566808340 SEC. DESENV. RURAL

1,000 UN 402,00 402,00

23 Seguro para veículo: FIAT UNO MILLE FIRE Ano/Mod: 2008/2008
Placa: IOP8158 Renavan: 00959094830 SEC. DESENV. RURAL

1,000 UN 402,00 402,00

24 Seguro para veículo: FIAT UNO MILLE FIRE Ano/Mod: 2008/2008
Placa: IPU4589 Renavan: 00143559818 SEC. DESENV. RURAL

1,000 UN 402,00 402,00

25 Seguro para veículo: FIAT SIENA EL 1.4 Ano/Mod: 2015/2016 Placa:
IXC4351 Renavan: 01078816155 SEC. DESENV. RURAL

1,000 UN 402,00 402,00

26 Seguro para veículo: FIAT STRADA FIRE Ano/Mod: 2010/2010 Placa:
IQS3783 Renavan: 00204187621 SEC. DESENV. RURAL

1,000 UN 355,00 355,00

27 Seguro para veículo: FIAT STRADA HD WK Ano/Mod: 2020/2020
Placa: JAK0D68 Renavan: 01247747830 SEC. DESENV. RURAL

1,000 UN 395,00 395,00

29 Seguro para veículo: VW GOL 1.0 Ano/Mod: 2019/2019 Placa:
IZD4G32 Renavan: 01183225412 SEC. DESENV. RURAL

1,000 UN 402,00 402,00

30 Seguro para veículo: VW KOMBI Ano/Mod: 2008/2008 Placa: IPP1112
Renavan: 00964318237 SEC.DESENV. RURAL

1,000 UN 355,00 355,00

31 Seguro para veículo: RENAULT KANGOO EXPRESS 1.6 Ano/Mod:
2014/2015 Placa: IVT1197 Renavan: 01075101660 SEC. DESENV.
RURAL

1,000 UN 355,00 355,00

32 Seguro para veículo: CAMINHÃO M. BENZ  Ano/Mod: 2019/2020
Placa: IZU3J91 Renavan: 01217644498 SEC. POLÍTICAS
ESTRUTURANTES E ZELADORIA

1,000 UN 745,00 745,00

33 Seguro para veículo: CAMINHÃO VW 13.180 Ano/Mod: 2007/2007
Placa: IOB2089 Renavan: 00931608970 SEC. POLÍTICAS
ESTRUTURANTES E ZELADORIA

1,000 UN 745,00 745,00

34 Seguro para veículo: CAMINHÃO VW 13.180 Ano/Mod: 2007/2007
Placa: IOB2104 Renavan: 00931612306 SEC. POLÍTICAS
ESTRUTURANTES E ZELADORIA

1,000 UN 745,00 745,00

36 Seguro para veículo: CAMINHÃO VW 27.260 Ano/Mod: 2024/2024
Placa: JCP3J36 Renavan: 01384440442 SEC. POLÍTICAS
ESTRUTURANTES E ZELADORIA

1,000 UN 745,00 745,00

37 Seguro para veículo: FIAT MOBI LIKE 1.0 Ano/Mod: 2020/2021 Placa:
JAA2B89 Renavan: 01228540737 SEC. POLÍTICAS ESTRUTURANTES
E ZELADORIA

1,000 UN 402,00 402,00

38 Seguro para veículo: FIAT STRADA ENDURANCE 1.4 Ano/Mod:
2022/2022 Placa: JBJ3F76 Renavan: 01302144259 SEC. POLÍTICAS
ESTRUTURANTES E ZELADORIA

1,000 UN 355,00 355,00

39 Seguro para veículo: FIAT STRADA HD Ano/Mod: 2020/2020 Placa:
JAK0D55 Renavan: 01247746027 SEC. POLÍTICAS ESTRUTURANTES
E ZELADORIA

1,000 UN 355,00 355,00

40 Seguro para veículo: GM SPIN Ano/Mod: 2014/2015  Placa: IVW7640
Renavan: 01017193794 SEC. POLÍTICAS ESTRUTURANTES E
ZELADORIA

1,000 UN 402,00 402,00

41 Seguro para veículo: VW NOVA SAVEIRO RB Ano/Mod: 2019/2019
Placa: IZD4G35 Renavan: 01183224793 SEC. POLÍTICAS
ESTRUTURANTES E ZELADORIA

1,000 UN 355,00 355,00

42 Seguro para veículo: FIAT DOBLO ESSENCE Ano/Mod: 2020/2020
Placa: JAA2B86 Renavan: 01228541610 SEC. DE SAÚDE

1,000 UN 402,00 402,00

43 Seguro para veículo: FIAT DOBLO ESSENCE Ano/Mod: 2020/2020
Placa: JAA2B88 Renavan: 01228541105 SEC. DE SAÚDE

1,000 UN 402,00 402,00

47 Seguro para veículo: FIAT PALIO 2015 Ano/Mod: 2015/2015 Placa:
IWX8567 Renavan: 01069811022 SEC. DE SAUDE

1,000 UN 402,00 402,00



Página: 3 / 5

Item Especificação Qtd. Unidade Valor Unitário Valor Total
48 Seguro para veículo: FIAT TORO FREEDON Ano/Mod: 2018/2019

Placa: IYO8607 Renavan: 01155509568 SEC. DE SAÚDE
1,000 UN 413,10 413,10

49 Seguro para veículo: FIAT UNO Ano/Mod: 2020/2021 Placa: JAK4D27
Renavan: 01248381375 SEC. DE SAÚDE

1,000 UN 402,00 402,00

50 Seguro para veículo: FIAT UNO Ano/Mod: 2020/2021  Placa: JAK4D26
Renavan: 01248380115 SEC. DE SAÚDE

1,000 UN 402,00 402,00

51 Seguro para veículo: FIAT UNO Ano/Mod: 2020/2021 Placa: JAK4D28
Renavan: 01248382258 SEC. DE SAÚDE

1,000 UN 402,00 402,00

52 Seguro para veículo: GM SPIN 1.8L AT PREMIER Ano/Mod: 2023/2024
Placa: JCM5F14 Renavan: 01377725585 SEC. DE SAUDE

1,000 UN 402,00 402,00

55 Seguro para veículo: VW GOL 1.0 Ano/Mod: 2018/2019 Placa:
IZD4G31 Renavan: 01183226168 SEC. DE SAÚDE

1,000 UN 402,00 402,00

56 Seguro para veículo: VW GOL 1.0 Ano/Mod: 2018/2019 Placa:
IZD4G30 Renavan: 01183227113 SEC. DE SAÚDE

1,000 UN 402,00 402,00

57 Seguro para veículo: MARCOPOLO VOLARE V6 ESC. 23 PASS.
Ano/Mod: 2008/2009 Placa: IPH5693 Renavan: 00991360737
TRANSPORTE ESCOLAR

1,000 UN 695,00 695,00

58 Seguro para veículo: MARCOPOLO VOLARE V6 ESC. 23 PASS.
Ano/Mod: 2008/2009 Placa: IPH6347 Renavan: 00991470320
TRANSPORTE ESCOLAR

1,000 UN 695,00 695,00

59 Seguro para veículo: MARCOPOLO VOLARE V6 ESC. 23 PASS.
Ano/Mod: 2008/2009 Placa: IPI1431 Renavan: 00110972708
TRANSPORTE ESCOLAR

1,000 UN 695,00 695,00

60 Seguro para veículo: MARCOPOLO VOLARE V8 26 PASS. Ano/Mod:
2011/2012 Placa: ISY3370 Renavan: 00459274872 TRANSPORTE
ESCOLAR

1,000 UN 695,00 695,00

61 Seguro para veículo: MARCOPOLO VOLARE V8 26 PASS. Ano/Mod:
2011/2012 Placa: ITX7079 Renavan: 00503809233 TRANSPORTE
ESCOLAR

1,000 UN 698,00 698,00

62 Seguro para veículo: MARCOPOLO VOLARE V8 26 PASS. Ano/Mod:
2011/2012 Placa: ITX7098 Renavan: 00503810258 TRANSPORTE
ESCOLAR

1,000 UN 698,00 698,00

63 Seguro para veículo: MARCOPOLO VOLARE V8 46 PASS.  Ano/Mod:
2020/2021 Placa: JAH9C88 Renavan: 01243404717 TRANSPORTE
ESCOLAR

1,000 UN 698,00 698,00

64 Seguro para veículo: MARCOPOLO VOLARE V8 36 PASS. Ano/Mod:
2020/2021 Placa: JAH9B40 Renavan: 01243402641 TRANSPORTE
ESCOLAR

1,000 UN 698,00 698,00

65 Seguro para veículo: MARCOPOLO VOLARE W8 32 PASS. Ano/Mod:
2010/2010 Placa: IRN3127 Renavan: 00274786915 TRANSPORTE
ESCOLAR

1,000 UN 698,00 698,00

66 Seguro para veículo: MARCOPOLO VOLARE W9 31 PASS. Ano/Mod:
2011/2012  Placa: ISP8133 Renavan: 00406596239 TRANSPORTE
ESCOLAR

1,000 UN 698,00 698,00

70 Seguro para veículo: VW KOMBI LOTAÇÃO Ano/Mod: 2007/2008
Placa: IOO7519 Renavan: 00957150598 TRANSPORTE ESCOLAR

1,000 UN 358,00 358,00

71 Seguro para veículo: VW KOMBI LOTAÇÃO Ano/Mod: 2009/2010
Placa: IQK5249 Renavan: 00183747461 TRANSPORTE ESCOLAR

1,000 UN 358,00 358,00

72 Seguro para veículo: FIAT CRONOS 1.3 Ano/Mod: 2022/2022  Placa:
JBJ3F28 Renavan: 01302122670 SEC. DE EDUCAÇÃO

1,000 UN 405,00 405,00

73 Seguro para veículo: FIAT DOBLO Ano/Mod: 2016/2016 Placa:
IXH5023 Renavan: 01089697098 SEC. DE EDUCAÇÃO

1,000 UN 405,00 405,00

75 Seguro para veículo: FIAT SIENA Ano/Mod: 2013/2013  Placa:
IUL9324 Renavan: 00546492797 SEC. DE EDUCAÇÃO

1,000 UN 405,00 405,00

76 Seguro para veículo: GM SPIN 1.8 Ano/Mod: 2018/2018 Placa:
IZA4C38 Renavan: 01177399277 SEC. DE EDUCAÇÃO

1,000 UN 405,00 405,00

Total do Participante: 31.934,10

Participante: MAPFRE SEGUROS GERAIS S.A.

7 Seguro para veículo: GM ONIX LT 1.0 Ano/Mod: 2022/2023 Placa:
JBJ2G40 Renavan: 01301846462 SEC. ADMINISTRAÇÃO

1,000 UN 407,00 407,00

Total do Participante: 407,00

Participante: PORTO SEGURO CIA DE SEGUROS GERAIS



Página: 4 / 5

Item Especificação Qtd. Unidade Valor Unitário Valor Total
67 Seguro para veículo: ÔNIBUS M. BENZ OF 1519 56 PASS. Ano/Mod:

2014/2014 Placa: IWB8696 Renavan: 01026711476 TRANSPORTE
ESCOLAR

1,000 UN 700,00 700,00

68 Seguro para veículo: ÔNIBUS VW 15.190 60 PASS. Ano/Mod:
2011/2012 Placa: ISV1708 Renavan: 00453515819 TRANSPORTE
ESCOLAR

1,000 UN 700,00 700,00

69 Seguro para veículo: ÔNIBUS VW 15.190 48 PASS. Ano/Mod:
2011/2012 Placa: ISV6H52 Renavan: 00454457847 TRANSPORTE
ESCOLAR

1,000 UN 700,00 700,00

77 Seguro para veículo: MARCOPOLO VOLARE V8 31 PASS. Ano/Mod:
2020/2021 Placa: JAY9D68  Renavan: 01278422762 SEC. DE
EDUCAÇÃO

1,000 UN 700,00 700,00

78 Seguro para veículo: MARCOPOLO VOLARE V8 31 PASS. Ano/Mod:
2020/2021  Placa: JAY9D58 Renavan: 01278415561 SEC. DE
EDUCAÇÃO

1,000 UN 700,00 700,00

79 Seguro para veículo: MICRO-ONIBUS 2018 Ano/Mod: 2018/2018
Placa: IYY8112 Renavan: 01174679767  SEC. DE EDUCAÇÃO

1,000 UN 790,00 790,00

80 Seguro para veículo: ONIBUS VW 15.190 Ano/Mod: 2022/2022 Placa:
JBF4G60 Renavan: 01292621297 SEC. DE EDUCAÇÃO

1,000 UN 700,00 700,00

Total do Participante: 4.990,00

Participante: SEGUROS SURA S.A.

4 Seguro para veículo: RENAULT MASTER FURG. Ano/Mod: 2014/2015
Placa: QHE5205 Renavan: 01020508016 SEC. ASSISTÊNCIA SOCIAL

1,000 UN 699,95 699,95

28 Seguro para veículo: GM S-10 FURG. (EX AMBULÂNCIA) Ano/Mod:
2012/2013 Placa: ITK0969 Renavan: 00480352631  SEC. DESENV.
RURAL

1,000 UN 799,95 799,95

35 Seguro para veículo: CAMINHÃO VW 17.280 Ano/Mod: 2019/2020
Placa: IZY7F48 Renavan: 01226834423 SEC. POLÍTICAS
ESTRUTURANTES E ZELADORIA

1,000 UN 2.299,95 2.299,95

44 Seguro para veículo: FIAT DUCATO AMBULÂNCIA Ano/Mod:
2016/2016 Placa: IXG8013 Renavan: 01088131147 SEC. DE SAÚDE

1,000 UN 599,95 599,95

45 Seguro para veículo: FIAT DUCATO AMBULÂNCIA Ano/Mod:
2016/2016 Placa: IXS7879 Renavan: 01111937670 SEC. DE SAÚDE

1,000 UN 599,95 599,95

46 Seguro para veículo: FIAT DUCATO AMBULÂNCIA Ano/Mod:
2010/2011 Placa: IQW0D17 Renavan: 00214107450 SEC. DE SAÚDE

1,000 UN 599,95 599,95

53 Seguro para veículo: MERCEDES BENZ 416 CDI Ano/Mod: 2021/2022
Placa: JBK2B07 Renavan: 01304195489 SEC. DE SAUDE

1,000 UN 599,95 599,95

54 Seguro para veículo: MERCEDES BENZ 416 CDI Ano/Mod: 2021/2022
Placa: JBK2B08 Renavan: 01304194407 SEC. DE SAUDE

1,000 UN 599,95 599,95

74 Seguro para veículo: FIAT DUCATO Ano/Mod: 2018/2018 Placa:
IYT1257 Renavan: 01164140750 SEC. DE EDUCAÇÃO

1,000 UN 500,00 500,00

81 Seguro para veículo: RENAULT MASTER L2H2 Ano/Mod: 2020/2021
Placa: JAK0D82 Renavan: 01247749190 SEC. DE EDUCAÇÃO

1,000 UN 699,95 699,95

Total do Participante: 7.999,55

Total Geral: 45.330,65

Secretaria de Administração/Planejando e Administrando
Bem

03.001.04.122.0003.2003.3.3.90.39.00 R$ 6.863,60

Secretaria de Finanças/Gestão e Desenvolvimento Financeiro 04.001.04.123.0004.2006.3.3.90.39.00 R$ 6.863,60
Manutenção da Administração Tributária 04.001.04.129.0004.2211.3.3.90.39.00 R$ 6.863,60
Desenvolvimento Rural/Trabalho e Crescimento Rural 05.001.20.606.0005.2008.3.3.90.39.00 R$ 6.863,60
Secretaria Educação, Cultura e Desporto 06.001.12.361.0006.2013.3.3.90.39.00 R$ 6.863,60
Transporte Escolar 06.003.12.361.0006.2015.3.3.90.39.00 R$ 6.863,60
Transporte Escolar Estadual 06.007.12.782.0006.2094.3.3.90.39.00 R$ 6.863,60
Convênios Federais Creche 06.014.12.365.0006.2042.3.3.90.39.00 R$ 6.863,60
Convênios Federais Fundamental 06.016.12.361.0006.2063.3.3.90.39.00 R$ 6.863,60
Secretaria de Serviços Urbanos 08.001.15.452.0008.2025.3.3.90.39.00 R$ 6.863,60
Equipando à Frota 08.001.15.451.0008.2238.3.3.90.39.00 R$ 6.863,60

DotaçãoDescrição da Despesa Valor Estimado

02 - Autorizar a emissão da(s) nota(s) de empenho correspondente(s):



Página: 5 / 5

Conselho Tutelar 09.001.08.243.0009.2032.3.3.90.39.00 R$ 6.863,60
Secretaria de Assistência Social 09.003.08.244.0009.2030.3.3.90.39.00 R$ 6.863,60
Secretaria de Saúde e Saneamento 10.001.10.301.0010.2044.3.3.90.39.00 R$ 6.863,60
Desenvolvimento Econômico e Turismo 11.001.23.692.0011.2058.3.3.90.39.00 R$ 6.864,27

Assinatura do Responsável

14 de Maio de 2024Tenente Portela,

ROSEMAR ANTONIO SALA

Prefeito Municipal


